

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH Về việc tuyên truyền về biển, đảo và đại dương năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 729/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030; Công văn số 3214/BTNMT-BHĐVN-TTTT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 2516/VP-KT ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024; Kế hoạch số 71/KH-STNMT ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 729/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai phổ biến, tuyên truyền biển, đảo và đại dương năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam và đại dương; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hội nhập quốc tế. Nêu cao trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể chấp hành pháp luật trong nước và các thảo thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo, nhất là phát triển bền vững kinh tế biển, bảo vệ môi trường và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển.

#### 2. Yêu cầu

Xác định rõ tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam là nhiệm vụ đặc biệt, vừa cơ bản, lâu dài, vừa mang tính thường xuyên, cấp bách, phức tạp của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể; có ý nghĩa quan trọng đối với chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của đất nước. Coi việc nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, sự đồng thuận của xã hội về biển, đảo và đại dương là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về biển, đảo; làm rõ quyền, lợi ích, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong các hoạt động liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong bối cảnh tình hình cụ thể, khi có vấn đề phức tạp nảy sinh trên Biển Đông và những vùng biển khác thuộc chủ quyền của Việt Nam.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền về quản lý, sử dụng bền vững không gian biển; công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, công bằng, bền vững tài nguyên biển, hải đảo; ngăn ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường biển; bảo vệ, duy trì và phục hồi đa dạng sinh học biển, ven biển và hải đảo; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản thiên nhiên, di sản văn hóa biển; khai thác, đánh bắt thủy sản an toàn, bền vững, đúng pháp luật gắn với bảo vệ môi trường; hạn chế thấp nhất có thể tác động của thiên tai; điều tra, nghiên cứu khoa học phục vụ quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên, môi trường, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; chủ động ứng phó có hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; mối liên hệ và ý nghĩa giữa bảo vệ biển, đảo, đại dương với đất liền và bảo vệ môi trường với bảo vệ biển, đại dương và trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức, cộng đồng.

## III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

**1. Hình thức:** Tổ chức 01 hội nghị tập huấn, tuyên truyền; đăng các tin, bài lên Trang thông tin điện tử của Sở.

**2. Thời gian:** Trong tháng 6 năm 2024.

**3. Địa điểm:** Tại UBND huyện Bình Gia.

**4. Thành phần:** Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn; những người có uy tín tại các xã trên địa bàn huyện (*số lượng khoảng 150 người*).

**5. Báo cáo viên lên lớp:** Do báo cáo viên của Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện.

## IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Sử dụng nguồn kinh phí tại Quyết định số 329/QĐ-STNMT ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Giao Phòng Quản lý môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu cho Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Cử báo cáo viên để tập huấn, tuyên truyền tại hội nghị các nội dung tuyên truyền như trong Kế hoạch.

- Chuẩn bị in ấn tài liệu và các điều kiện cần thiết để triển khai theo nội dung Kế hoạch.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

**2. Văn phòng đăng ký đất đai:** Đăng các tin, bài theo chủ đề của năm 2024 lên Trang thông tin điện tử của Sở.

**3. Đề nghị Báo Tài nguyên và Môi trường thường trú tại Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh quan tâm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai đưa tin, phổ biến, tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng .**

**4. Đề nghị UBND huyện Bình Gia.**

- Phối hợp lập danh sách, Giấy mời các thành phần tham dự Hội nghị.
- Bố trí địa điểm, phối hợp chuẩn bị khánh tiết tổ chức Hội nghị.
- Đón tiếp đại biểu và phối hợp phát tài liệu.

Sở Tài nguyên và Môi trường mong nhận được sự quan tâm, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này của các quý cơ quan./.

***Nơi nhận:***

- Cục Biển và Hải đảo - BTNMT (để B/c);
- UBND tỉnh (để B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;
- Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Lạng Sơn;
- Báo Lạng Sơn, Báo Tài nguyên và Môi trường thường trú tại Lạng Sơn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Trục**